JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie – Péče o krajinu

Katedra: Katedra agroekosystémů

Vedoucí katedry: doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Diverzita včel opylujících vybrané druhy plodin a jejich

kontaminace pesticidy

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Ladislav Kolář, DrSc.

Konzultant diplomové práce: doc. Ing. Martin Šlachta Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Marian Hýbl

České Budějovice, 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, duben 2017 .....................................

Marian Hýbl

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval prof. Ing. Ladislavu Kolářovi DrCs.,

vedoucímu diplomové práce za odborné vedení, vstřícný přístup, věcné připomínky a

pomoc při zpracování této diplomové práce. Další, ne menší poděkování patří doc.

Ing. Martinu Šlachtovi, Ph.D. za odborné vedení, věcné konzultace, mnoho cenných

zkušeností, zážitků a mnoho času a energie, které mi věnoval. V neposlední řadě

bych rád poděkoval doc. Ing. Petru Konvalinovi, Ph.D., jakožto vedoucímu katedry

za skvělé zázemí a podporu.

Abstrakt

Měření diverzity a chemické kontaminnace včel probíhalo na dvou lokalitách. Na

lokalitě Zborov, pěstující konvenčně řepku a lokalitě Malonty, kde se hospodaří v

ekologickém režimu. Na lokalitě Zborov bylo chyceno 81 jedinců ze 3 čeledí, čítající

20 druhů. Analýzy navíc potvrdily kontaminaci včel pesticidy. Oproti tomu v lokalitě

Malonty bylo chyceno 229 jedinců z 5 čeledí, čítající 36 druhů. Analýza včel z této

oblasti vyvrátila přítomnost pesticidů.
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Abstract

Measurement of diversity and chemical contamination of bees took place at two

locations. At the Zborov site, conventionally growing rape and Malonty, where it is

managed in an ecological regime. At the Zborov locality, 81 individuals from 3

families, including 20 species, were captured. In addition, analyzes have confirmed

the presence of pesticides in bees. In contrast, 229 individuals from 5 families,

including 36 rings, were seized at Malonty. Analysis of bees in this area has rebutted

the presence of pesticides.
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1 Úvod a cíle práce
Včely se údajně objevily současně s prvními kvetoucími rostlinami, a od té doby

probíhal jejich vývoj s kvetoucími rostlinami souběžně. Proto nemá žádná jiná

skupina tak těsný vztah ke kvetoucím rostlinám (Macek, 2001).

Včelovití (Apoidea) jsou různorodou skupinou zahrnující samotářské, sociální a

kleptoparazitické druhy živící se výhradně pylem a nektarem. (Macek et al., 2010).

Čeleď včelovití (Apoidea), zahrnuje přibližně 430 rodů a okolo 16 tisíc druhů (Straka

a kol., 2007). Mezi zemědělsky nejdůležitější rody v ČR patří včely (Apis), čmeláci

(Bombus), pačmeláci (Psithyrus) a samotářské včely, kterých se u nás se vyskytuje 6

rodů a přes 600 druhů (Veselý et al., 1985).

Včely (Apoidea) jsou nejdůležitější opylovači zemědělských plodin a odhaduje se, že

30% rostlinné produkce závisí právě na opylení včelami (O´Toole, 1993). Navíc je

mnoho divoce rostoucích rostlin (odhaduje se 60-90%) závislých na opylení

hmyzem, přičemž největší podíl na opylení mají právě včely (Apoidea) (Spivak a

kol. 2011).

Kromě zlepšení kvalitativních i kvantitativních charakteristik zemědělské produkce

(především u zeleniny, ovoce a osiva) také aktivita včel významně přispívá k širší

rostlinné biodiverzitě a zlepšení rovnováhy ekosystému (Delaphane and Mayer,

2000). Je tedy nad míru znepokojující pokles divokých opylovačů a dopad, který

tento jev může mít na zemědělskou produkci a celkový krajinný ráz (Matheson et al.,

1996).

V současnosti je hlášen pokles početnosti kolonií A. mellifera a biodiverzity

divokých včel z různých regionů (Biesmeijer et al., 2006). Předpokládá se, že krize

opylovačů má a bude mít rozsáhlý dopad nejen na zemědělství a sním související

ekonomiku (Gallai et al., 2009), ale také na druhovou diverzitu rostlin na ně

vázaných organismů (Biesmeijer et al., 2006) a celkový ráz krajiny (Ricketts et al.,

2008). Hlavními faktory přispívající k poklesu původních druhů opylovačů je

fragmentace krajiny, ztráta přírodních stanovišť a používání pesticidů (Cane a

Tepedino, 2001). Komě snižování stavu divoce žijících včel v posledních letech

dochází také k závažným ztrátám kolonií A. mellifera kvůli škůdcům, chorobám,

znečištění pesticidy a dalším faktorům (Matheson et al., 1996).

Znečištění pesticidy v intenzivně obhospodařované krajině představuje nebezpečný

fenomén, protože tyto látky se hromadí ve vegetaci, vodě i půdě a způsobují

poškození prospěšných organismů, jako jsou včely (Porrini et al., 2002).

V zemědělských oblastech jsou kolonie A. mellifera používány běžně jako

bioindikátory znečištění životního prostředí. Krom stavu kolonie se zjišťuje

chemické znečištění prostředí prostřednictvím chemických analýz včel a včelích

produktů, což má velkou vypovídající schopnost o stavu prostředí. To dělá ze včel

obecně přijímaný bioindikátor. (Balayiannis and Balayiannis, 2008).

Cílem práce je seznámit čtenáře s významem včel (Apoidea) pro opylování a pro

bioindikaci intenzity zemědělského hospodaření na necílové druhy hmyzu. Popsat
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vliv pesticidů na včely a legislativní opatření na podporu populací

opylovačův krajině. A v neposlední řadě popsat rozdíly v diverzitě a kontaminaci

opylovačů na rozdílně obhospodařovaných zemědělských lokalitách.
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2 Literární přehled

Opylovači
Opylovač je živočich, který umožňuje opylení, tj. přenáší pyl z jedné rostliny na

druhou, respektive z prašníků jedné rostliny na bliznu jiné rostliny. Opylovači se

uplatňují zejména u krytosemenných rostlin (Veselý, 1985)

Z ekologického hlediska se vztah mezi rostlinami a opylovači jeví jako mutualismus,

tedy symbiotický, oboustranně prospěšný vztah. Kvetoucí rostliny poskytují

opylujícím živočichům pyl a nektar, a opylovači "na oplátku" rozšiřují jejich pyl na

jinné rostlinné jedince téhož druhu, čímž umožňují opylení, tedy oplodnění rostlin

(Faegri, Pijl. 1979).

2.1.1 Včelovití (Apoidea)
Tato nadčeleď je různorodou skupinou spadající taxonomicky do řádu blanokřídlí

(Hymenoptera). Do včelovitých spadají malé až velké druhy (4 – 40mm). Patřní mezi

ně samotářské, sociální a kleptoparazitické druhy. Včely jsou skupinou

specializovanou na sběr nektaru, pylu a rostlinných olejů, které jsou potravou jak pro

dospělce, tak pro larvy. Vzhledem k potravní strategii se u těchto organismů (kromě

parazitujících druhů) vyvynul pylosběrný aparát specializovaný k efektivnímu sběru

a transportu pylu a k získávání nektaru specializované ústní ústrojí – sosák (Macek et

al., 2010).

Taxonomické zařazení

Říše: živočichové (Animalia)

Kmen: členovci (Arthropoda)


[…]


čeledí (Apidae, Andrenidae, Colletidae, Helictidaea Megachilidae) bylo nalezeno na

lokalitě Malonty. Na lokalitě Zborov bylo nalezeno jen 81 jedinců včel spadajících

do 3 čeledí (Apidae, Andrenidaea Helictidae), které čítaly 20 druhů.

Nejhojněji se vyskytující druhy spadaly do čeledi Andrenidae (krom A.mellifera,

která je vzhledem k velkému počtu úlů v krajině téměř všudypřítomná a to v hojném

počtu). Nejhojněji vy vyskytujícím druhem, pokud nepočítáme jedince druhu A.

mellifera, byla na obou lokalitách A. cinerária (v lokalitě Malonty její výskyt

dokonce několikrát převyšoval počet jedinců A. mellifera). Nicméně včely rodu

Andrenidae, jak ukazuje obr. č. 10, poskytují službu opylení jen v rané části jara a

pak už se téměř nevyskytují. Z tohoto důvodu by byly vhodnými opylovači raně

kvetoucích kultur, jako jsou ovocné sady.

Další významnou skupinou opylovačů na obou lokalitách byla A. mellifera, které

nebylo odchyceno předpokládané množství (v lokalitě Zborov 15 jedinců, v lokalitě

Malonty 28 jedinců). Což neodpovídá předpokládanému výskytu. Nicméně, jedinci

tohoto druhy byli v pastech nalézány po celou dobu monitorování, což potvrzuje

význam A. mellifera pro opylení zemědělských plodin.

Naopak včely čeledi Helictidae se vyskytují téměř výhradně až v létě a na jaře se

téměř nevyskytují. Proto by se s nimi dalo počítat jako s opylovači později

kvetoucích plodin.

Nicméně vzhledem k jejich početnosti, která nebyla v lokalitě Malonty příliš

významná z hlediska opylování a téměř zanedbatelná v lokalitě Zborov, jde zřejmě o

druhy, kterým příliš nevyhovuje zemědělsky využívaná krajina (nebo klimato

geografické podmínky lokalit, jako je nadmořská výška).

Poslední významnou skupinou opylovačů, která se vyskytovala na sledovaných

lokalitách, jsou čmeláci spadající do čeledi Apidae. Nicméně výskyt čmeláků byl

v obou lokalitách zaznamenán až v červu, což koreluje s dynamikou rozvoje
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přirozených čmeláčích kolonií v těchto nadmořských výškách. Nečekané bylo, že v

lokalitě Zborov se zjistil dvakrát větší počet čmeláků, než v ekologicky

obhospodařované lokalitě Malonty.

Po výpočtu Shannonova indexu diverzity se zjistilo, že hodnota indexu je pro obě

sledované lokality téměř totožná, hodnota exuitability byla pro Zborov dokonce

větší, než pro Mlonty. Podoba výsledků spočívá v nízké abundanci velkého počtu

druhů v lokalitě Malonty. Nejdůležitějším faktorem je přítomnost biotopů vhodných

ke hnízdění a přítomnost porostů poskytující potravu. Z čehož vyplývá, že i

společenstvo opylovačů čítající méně druhů, může poskytovat stabilní opylovací

službu, protože znevýhodněné druhy mohou být nahrazeny druhy méně

přizpůsobenými podmínkám zemědělsky intenzivně využívané krajiny. Nicméně i

přes výsledky výpočtů equitability a Shannonova indexu je nutné brát v úvahu počet

jedinců, který byl v lokalitě Malonty téměř 3 krát vyšší, než v lokalitě Zborov, což

výsledky výpočtů neberou v potaz.

Z výše uvedených dat tedy vyplývá, že Druhová pestrost opylovačů může mít

zásadní význam pro poskytnutí stabilního opylení plodin i planě rostoucích rostlin. K

efektivnějšímu využití služby opylení je tedy potřeba, zvýšení heterogenity krajiny a

přítomnost hnízdních biotopů, která podporuje druhovou rozmanitost i početnost

druhů. V případně výskytu stabilního společenstva včel, dochází k synergickému

efektu opylení, což představuje udržitelný způsob, jak poskytnout pěstovaným

kulturám optimální opylení a tím maximalizovat kvalitu i kvantitu výnosu.

Také se potvrdilo, že intenzivně obhospodařovaná krajina se vyznačuje změnou

diverzity, kdy ubývá specialistů, ale přežívá jen pár druhů generalátů. Pokud jsou

přítomny druhy poskytující opylení v různém období a v dostatečném množství,

mohou i při nižší diverzitě poskytnout dostatečnou službu opylení. Některé včelí

druhy mohou být v antropických oblastech dokonce zvýhodněny.
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8 Přílohy
Fotodokumentace oblasti Zborov (Autor fotografií Martin Šlachta)

Příloha č. 1 Sledované pole v lokalitě Zborov na začátku monitorování
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Příloha č. 2 a 3 Sledované pole v lokalitě Zborov na začátku kvetení
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Příloha č. 4 Sledované pole v lokalitě Zborov ve fázi plného kvetení

Příloha č. 5 Sledované pole v lokalitě Zborov po odkvetení řepky olejky
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Fotodokumentace oblasti Malonty (Autor fotografií Martin Šlachta)

Příloha č. 6 Květnatý pás ve sledované lokalitě Malonty v rané fázi jara (Za

americanem)

Příloha č. 7 Květnatý pás ve sledované lokalitě Malonty v rané fázi jara (U kostela)
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Příloha č. 8 Květnatý pás ve sledované lokalitě Malonty v plném květu (Za

americanem)

Příloha č. 9 Květnatý pás ve sledované lokalitě Malonty v plném květu (U kostela)
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P5íloha č. 10 Květnatý pás v lokalitě Malonty ke konci sledování (Za americanem)

Obr.č. 16 Květnatý pás v lokalitě Malonty ke konci sledování (U kostela)