**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta**

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie – Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2017
<b>Název práce:</b> <b>Diverzita včel opylujících vybrané druhy plodin a jejich kontaminace pesticidy</b>
<b>Student:</b> Bc. Marián Hýbl
<b>Katedra:</b> Katedra agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Ladislav Kolář, DrSc.
<b>Oponent:</b> Mgr. Michal Hoec, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Fakulta životního prostředí, Ústí nad Labem
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Práce je obsahově velmi „plná“, jak v oblasti literární rešerše, tak v oblasti vlastní práce. Místy se vykytují nepřesnosti. Zejména text by ale vyžadoval ještě pročtení s cílem odstranění nespisovných a vágních termínů, hrubek, sjednocení stylu citací apod. Rovněž část textu obsahu kapitol Závěr a Výsledky nenaplnuje podstatu těchto kapitol. Zejména závěr má být stručný a jasně zodpovědět cíle práce, ne tedy duplikovat dlouhou diskuzi. Vesměs jde tedy o připomínky formální, které lze snadno a rychle odstranit. Tím více škoda, že to autor neudělal. Vzhledem k plnosti obsahu i rozsahu práce, se ale nakonec přikláním k výbornému hodnocení. **Otázka:** Hlavní negativa herbicidů jsou v textu přičítána likvidaci kvetoucích rostlin. Je známo něco o přímém negativním dopadu herbicidů na včely? Aktuální jsou např. diskuze o dalším používání Roundup.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **výborně**

Datum:
4.5.2017

Podpis oponenta